ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15 сентября  2014 г.

                         № 21-16
Об участии Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)

во Всероссийской акции профсоюзов

в рамках Всемирного дня действий

«За достойный труд!» в октябре 2014 года

Заслушав и обсудив информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллиной В.И. об участии Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) в акции профсоюзов в октябре 2014 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!», Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. В соответствии с решением Координационного комитета солидарных действий Федерации Независимых Профсоюзов России «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2014 году»  провести 7 октября 2014 года акцию «За достойный труд!» под девизом «За достойный труд в мире без войн и санкций!» в Республике Саха (Якутия).
2. С учетом обстоятельств и  социально-экономической ситуации в отрасли, районе, трудовом коллективе  по решению коллегиальных органов членских организаций Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), Координационных советов организаций профсоюзов и первичных профсоюзных организаций избрать формами участия в акции:

- собрания профсоюзных организаций с повесткой «За достойный труд!»;

- пикеты и митинги у предприятий, на которых происходят задержки заработной платы и нарушения прав профсоюзных организаций;

- анализ выполнения коллективных договоров, тарифных соглашений и нарушений прав профсоюзных организаций;

- иные коллективные действия, направленные на защиту социально-трудовых прав работников.

3. Рекомендовать к обсуждению на профсоюзных собраниях:

- текущую финансово-экономическую ситуацию в отрасли, коллективе;

- условия организации,  оплаты, охраны труда,  соблюдение трудового законодательства, соблюдение социальных гарантий работников на предприятии,  соблюдение принципов социального партнерства;

- состояние и меры улучшения внутрисоюзной работы, соблюдения  уставных требований и улучшения информированности членов профсоюза о деятельности коллегиальных профсоюзных органов всех уровней.

4. В целях эффективной работы по подготовке и проведению акции профсоюзов создать Организационный комитет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по подготовке и проведению акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» (приложение№1).

5. Утвердить план подготовки и проведения акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!». Организационному комитету Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) направить план мероприятий Секретарю ФНПР по Дальневосточному федеральному округу в срок до 19 сентября 2014 года (приложение №2).

6. Руководителям членских организаций Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), Координационных советов организаций профсоюзов обеспечить проведение митингов, пикетов, собраний в первичных профсоюзных организациях и представить информацию о ходе подготовки, формах проведения  акции  с указанием количества первичных профсоюзных организаций и численности участников акции в Организационный комитет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) в срок до 15 октября 2014 года.
7. Молодежному совету Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) принять активное участие в подготовке и проведении акции «За достойный труд!».
8. Пресс-секретарю Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Протодьяконовой И.В. обеспечить информационное освещение хода подготовки и проведения акции.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                    Н.Н.Дегтярев

Приложение №1

к постановлению Президиума

Федерации профсоюзов РС (Я)

от 15 сентября 2014г. №21

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению

акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий

«За достойный труд!»

Дегтярев Н.Н., Председатель Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), председатель Оргкомитета;

Кириллина В.И., заместитель Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), заместитель председателя Оргкомитета;

Корнилова Л.П., председатель республиканского комитета профсоюза работников здравоохранения РФ;
Нечай Ф.В., председатель ЯРО «Нефтегазстройпрофсоюз РФ»;

Комарова А.И., заместитель председателя республиканского комитета профсоюза работников культуры РФ;

Мординова О.Т., заместитель председателя республиканского комитета профсоюза работников народного образования и науки РФ;

Хлусов Д.В., заместитель председателя республиканского организации профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ;

Дырахов Л.С., заместитель руководителя социально-экономического отдела Аппарата Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия);

Семенова Н.М., заместитель руководителя организационного отдела Аппарата Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия);

Барковская Н.И., руководитель правовой инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия);

Марков В.П., технический инспектор труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия);

Протодьяконова И.В., пресс-секретарь Аппарата Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия);
Григорьев В.Д., управляющий делами Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия);

Колеватова С.Б., главный бухгалтер Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия);

Филиппов К.К., председатель молодежного совета Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).
Приложение №2

к постановлению Президиума

Федерации профсоюзов РС (Я)

от 15 сентября 2014г. №21

План

подготовки и проведения акции профсоюзов в рамках

Всемирного дня действий «За достойный труд!»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	срок
	Ответственные

	1.
	Подготовка и проведение профсоюзных собраний с повесткой «За достойный труд!», пикетов и митингов у предприятий, на которых происходят задержки заработной платы и нарушения прав профсоюзных организаций, анализ выполнения коллективных договоров, тарифных соглашений и нарушений прав профсоюзных организаций.
	В течение всего периода проведения акции
	Оргкомитет, руководители членских организаций, улусные КС, кураторы

	2.
	Проведение информационно-разъяснительной и пропагандистской работы среди членов профсоюзов, в т.ч. молодежи, о целях, задачах и формах проведения акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий профсоюзов «За достойный труд!»
	В течении всего периода подготовки и проведения акции
	Оргкомитет, руководители членских организаций, молодежный совет, отделы ФП РС(Я), кураторы

	3.
	Принятие соответствующих решений коллегиальных органов республиканских комитетов профсоюзов об участии в акции профсоюзов, о ходе подготовки, формах проведения.
	до 1 октября
	руководители членских организаций

	4.

	Подготовка и проведение мероприятий  в рамках акции Молодежным советом Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (по отдельному плану).
	В течении всего периода подготовки и проведения акции
	Молодежный совет ФП РС(Я)

	5.
	Организация в улусах информационного сопровождения акции профсоюзов (муниципальные газеты, сайты, местное телевидение).
	В течении всего периода подготовки и проведения акции
	улусные КС организаций профсоюзов, кураторы

	6.
	Организация информационного сопровождения акции профсоюзов
	В течении всего периода подготовки и проведения акции
	пресс-секретарь, членские организации, МКС